PARECER N.º 3210, DE 2005

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 413, DE 2005

De autoria da Mesa Diretora, o projeto em epígrafe dispõe sobre o subsídio do Governador, do Vice Governador e dos Secretários de Estado no exercício financeiro de 2005.

Aprovado o projeto, a emenda nº 2, salvo partes destacadas e a subemenda substitutiva apresentada pelo relator especial em substituição ao da Comissão de Constituição e Justiça, deve ter a seguinte redação final:

Dispõe sobre o subsídio do Governador, do Vice Governador e dos Secretários de Estado no exercício financeiro de 2005.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo aprova:

Artigo 1º ( Ficam fixados, no exercício de 2005, os subsídios mensais do Governador e do Vice-Governador do Estado, nos valores constantes do artigo 1° da Lei n° 10.176, de 30 de dezembro de 1998, respectivamente de R$ 14.850,00 (quatorze mil e oitocentos e cinqüenta reais) e R$ 14.110,00 (quatorze mil e cento e dez reais) e os subsídios dos Secretários de Estado, nos termos determinados pela Lei Complementar n° 802, de 07 de dezembro de 1995.

Artigo 2º - Fica facultado ao Governador e ao Vice-Governador do Estado o direito à renúncia pessoal quanto à percepção da diferença entre o valor dos subsídios mensais ora fixados no artigo 1º desta Lei e o dos anteriormente determinados pelo artigo 1º da Lei nº 10.176, de 30 de dezembro de 1998, respectivamente.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4º ( Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de setembro de 2005.”

É o nosso parecer.

a) Edson Aparecido - Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 30/11/05.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

a) Arthur Alves Pinto, Edson Aparecido, José Zico Prado, Eli Corrêa Filho